
 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA Nº 560, de 29 de agosto de 2024 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Gerência de Acesso, 

Permanência e Ações Afirmativas - Geapa, constante no Processo SEI nº 

072.11071.2024.0032097-15; 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º RETIFICAR o subitem 4.1 do Edital nº. 250/2024, publicado no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 28/08/2024, que cadastra graduandos da UESB para atuar como 

Tutores de Disciplinas junto aos Discentes Atendidos pelo Núcleo de Ações Inclusivas para 

Pessoas com Deficiência (NAIPD) nos três campi, no tocante as disciplinas do campus de 

Jequié, que passa a vigorar conforme abaixo: 

 

“4.1. Serão oferecidas 44 (quarenta e quatro) vagas para as tutorias de 

disciplinas específicas para apoio a discentes atendidos pelo NAIPD, dos 03 

(três) campi, conforme quadro abaixo: 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 
DISCIPLINA CÓDIGO 

QUANTIDADE 

DE VAGAS 

01 GENÉTICA GERAL DCN0154 1 

02 COMPILADORES DCET0752 1 

03 ANÁLISE DE ALGORITMO DCET0753 1 

04 ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA DFZ0711 1 

05 DIREITO PROCESSUAL CIVIL III DCSA0770 1 

06 MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DCSA0338 1 

07 DIREITO CIVIL III OBRIGAÇÕES DCSA0486 1 

08 COMUNICAÇÃO PÚBLICA DFCH1022 1 

09 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO DFCH0100 1 

10 
EPISTEMOLOGIA DAS CIÊNCIAS 

SOCIAIS 
DFCH0720 1 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

11 GENÉTICA HUMANA DCN0808 1 

TOTAL DE VAGAS 11 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 
DISCIPLINA CÓDIGO 

QUANTIDADE 

DE VAGAS 

01 CITOLOGIA E GENÉTICA DCB0009 1 

02 
ANÁLISE  COMBINATÓRIA E 

PROBABILIDADE 
DCT085 1 

03 ANATOMIA DE CABEÇA E PESCOÇO DCB0036 1 

04 ANTROPOLOGIA  CULTURAL DCHL0158 1 

05 ATIVIDADES  FÍSICA E SAÚDE DSI0760 1 

06 BIOFÍSICA  BÁSICA DCB0818 1 

07 CINESIOLOGIA DSI0761 1 

08 CLÍNICA  ODONTOLÓGICA I DSI0238 1 

09 COMPUTAÇÃO  GRÁFICA DCT0188 1 

10 DIDÁTICA  GERAL DCHLNBC01 1 

11 ENFERMAGEM  EM SAÚDE COLETIVA I DSII0158 1 

12 EPIDEMIOLOGIA  I DSII0285 1 

13 ESPORTE,  SOCIEDADE E EDUCAÇÃO DSI0461 1 

14 FUNDAMENTOS DA FISIOTERAPIA DSI0012 1 

15 FUNDAMENTOS  DO TREINAMENTO DSI0456 1 

16 
GERÊNCIA  DE PROJETO DE 

SOFTWARE 
DCT0187 1 

17 INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA I DSI0243 1 

18 LINGUAGEM  DE PROGRAMAÇÃO II DCT0162 1 

19 MATEMÁTICA  ELEMENTAR I DCT0807 1 

20 
ODONTOLOGIA  EM SAÚDE COLETIVA 

II 
DSI0241 1 

21 
ODONTOLOGIA  EM SAÚDE COLETIVA 

IV 
DSI0249 1 

22 ODONTOLOGIA  PRÉ-CLÍNICA I DSI0237 1 

23 ODONTOLOGIA  PRÉ-CLÍNICA II DSI0242 1 

24 HISTOEMBRIOLOGIA HUMANA DCB0820 1 

25 QUÍMICA ORGÂNICA B DCT0753 1 

26 RECURSOS  TERAPÊUTICOS I DSI0015 1 

27 RECURSOS  TERAPÊUTICOS II DSI0005 1 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

28 RECURSOS  TERAPÊUTICOS III DSI0020 1 

TOTAL DE VAGAS 28 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 
DISCIPLINA CÓDIGO 

QUANTIDADE 

DE VAGAS 

01 
CONSERVAÇÃO DAS REC. NATURAIS E 

LEGISL. 

DCEN0231 

 
1 

02 GENÉTICA  GERAL DCEN0908 1 

03 HIDRÁULICA DCEN0065 1 

04 HIDROLOGIA DCEN0068 1 

05 ZOOLOGIA   II DCEN0908 1 

TOTAL DE VAGAS 05 

TOTAL DE VAGAS 44” 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº 250/2024. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


